município de Andira, devendo este, apenas receber em troca as contrapartidas sociais como 
estabelecido na legislação vigente, estando estes repasses às margens das leis de licitação. 

2. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

2.1. O valor total disponibilizado para este Edital é de R$170.520,80 (Cento e Setenta mil 
quinhentos e vinte reais e oitenta centavos), dividido entre as vagas elencadas no Anexo I 
deste Edital. 

2.2. Os serviços correrão por conta da dotação orçamentária e financeira da Secretaria 
Municipal de Cultura: 

11.003.13.392.0038.2.195 -  Manter a Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento A Cultura

[...]

Andira,    fevereiro de 2025  

ANA APARECIDA DEL PADRE GOMES 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA E COMUNICAÇÃO 

ANEXO I – CATEGORIAS 

1. RECURSOS DO EDITAL 

O presente edital possui valor total de R$ 58.812,00 (Cinquenta e oito mil, oitocentos e 
doze reais) distribuídos da seguinte forma: 

a) Até R$   23.712,00 (Vinte e três mil, setecentos e doze reais) para CATEGORIA OFICINEIRO 
DE ARTESANATO;  

b) Até R$  11.700,00 (Onze mil e setecentos reais) para CATEGORIA OFICINEIRO DE 
CAPOEIRA; 

c) Até R$  11.700,00 (Onze mil e setecentos reais)  para CATEGORIA OFICINEIRO DANÇA; 

d) Até R$  11.700,00 (Onze mil e setecentos reais)  para CATEGORIA OFICINEIRO ARTES 
PLÁSTICAS; 

2. DESCRIÇÃO DAS CATEGORIAS 

CATEGORIA 01 – Contratação de oficineiro para aulas de ARTESANATO  na periferia, 12 
horas semanais, sendo estimativa de R$ 38,00 (trinta e oito reais) a hora, dando um total 
para 12 meses de contrato no valor de R$ 23.712,00 (Vinte e três mil, setecentos e doze 
reais), gerando um valor médio de mensal de R$ 1.976,00 (Um mil, novecentos setenta seis 
reais). 

a) 3 horas de aulas para população em geral 
b) 3 horas de aulas para a População vulnerável (baixa renda) 
c) 3 horas de aulas para a População do Distrito Nossa Senhora Aparecida, o valor mensal é

[...]

CATEGORIA 02 – Contratação de oficineiro para aulas de CAPOEIRA no Distrito Nossa Senhora 
Aparecida, o transporte e alimentação seá por conta do profissional. Será uma carga horária 
de 5 horas semanais, sendo o valor de R$ 45,00 (Quarenta cinco reais) o valor da hora aula, 
com um total para 12 meses de contratação o valor final de R$ 11.700,00 (Onze mil 

setecentos reais), gerando um valor mensal de R$ 975,00 (Novecentos e setenta cinco reais) 
mês. 

CATEGORIA 03 – Contratação de oficineiro para aulas de DANÇA no Distrito Nossa Senhora 
Aparecida,  o transporte e alimentação será por conta  do profissional. Será uma carga horária 
de 5 horas semanais, sendo o valor de R$ 45,00 (Quarenta cinco reais) o valor da hora aula, 
com um total para 12 meses de contratação o valor final de R$ 11.700,00 (Onze mil 
setecentos reais), gerando um valor mensal de R$ 975,00 (Novecentos e setenta cinco reais) 
mês. 

CATEGORIA 04 – Contratação de oficineiro para aulas de ARTES PLÁSTICAS no Distrito Nossa 
Senhora Aparecida, o transporte e alimentação será por conta do profissional. Será uma carga 
horária de 5 horas semanais, sendo o valor de R$ 45,00 (Quarenta cinco reais) o valor da hora 
aula, com um total para 12 meses de contratação o valor final de R$ 11.700,00 (Onze mil 
setecentos reais), gerando um valor mensal de R$ 975,00 (Novecentos e setenta cinco reais) 
mês. 

3. DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E VALORES 

CATEGORIAS 
QTD DE VAGAS 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

COTAS PARA 
PESSOAS NEGRAS 

COTAS PARA 
PESSOAS 

ÍNDIGENAS 

COTAS PARA 
PCD 

QUANTIDADE 
TOTAL DE 

VAGAS 

VALOR 
MÁXIMO POR 

PROJETO 

VALOR TOTAL